COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
DEL COMUNE DI CASALGRANDE

(Provincia di Reggio Emilia)

Verbale n. 17 del 23/06/2021

Il Collegio dei Revisori del Comune di Casalgrande, Dott.ssa Tiziana Baldrati, Dott. Gianni
Lasagni e Dott. Giuseppe Cianci, riunitosi in via telematica per rendere il parere sulla
proposta di delibera consigliare relativa alle “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175
del D. Lgs. 267/2000 — terzo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di

amministrazione”;
il Collegio
Richiama:

- l'art. 175, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio
di previsione possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte

salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;

- l'art. 239, comma 1, lett. b) n. 2), del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che l'organo di
revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, sulla verifica degli

equilibri, sulle variazioni di bilancio e sulle proposte di ricorso all'indebitamento;

Esamina la documentazione relativa alla proposta di delibera da sottoporsi
allapprovazione del Consiglio Comunale n. 525 avente ad oggetto: “Variazioni di bilancio
ai sensi dell’'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 — terzo provvedimento e parziale applicazione
dellavanzo di amministrazione” (firmata digitalmente dal Responsabile del Settore
finanziario dellEnte) trasmessa con e-mail del 21 c.m. dal Responsabile del Settore
finanziario Dott.ssa Gherardi;

Prende atto che le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, limitatamente
allesercizio 2021 si rendono necessarie per i rilevanti interventi normativi, dovuti
allemergenza COVID-19, illustrate e discusse compiutamente con la Dott.ssa Gherardi

nelle riunioni via Skype del 17 e 21 ¢.m., che vengono di seguito riportate:



« € 161.612,75 di aumento in entrata a seguito del recepimento del Piano finanziario
Tari 2021 validato con delibera n. 22/2021 del Consiglio d’ambito Atersir, come di

seguito specificato:

o € 57.363,93 di minore entrata Tari a seguito del recepimento del Piano
finanziario Tari 2021 della suddetta delibera del Consiglio d’ambito Atersir;

o € 1.281,68 di maggiore entrata Tari per trasferimento scuole statali da parte
del Miur,;

o € 243.222,00 di maggiore entrata per dare atto del trasferimento finalizzato
ad agevolazioni Tari -utenze non domestiche- connesse con I'emergenza
Covid-19, cosi come stabilito dall’art. 6 del “Decreto sostegni-bis”;

o applicazione di € 250.0000 di avanzo gia vincolato nel risultato di
amministrazione e relativo al recupero evasione di anni precedenti della
stessa Tari (importo gia incassato dall'Ente), destinandolo alla spesa relativa
al piano finanziario Tari;

o applicazione di € 203.319,00 di avanzo disponibile per finanziare il
conguaglio (rinviato al 2021) relativo alla differenza tra i costi variabili e fissi
determinati per I'anno 2019 (e sottostanti alle tariffe in deroga applicate sulla
base di quanto disposto dall'articolo 107 comma 5 del decreto-legge 18/20) e
I costi variabili e fissi risultanti dal PEF per 'anno 2020 approvato, entro il 31
dicembre 2020, in applicazione del MTR, con la precisazione che si tratta
esclusivamente dei costi del gestore (€ 148.471,82 + Iva al 10% per un
totale di € 163.319,00) e per le agevolazioni finalizzate alle utenze
domestiche sempre connesse all’emergenza da COVID-19 (per un importo
di € 40.000,00);

o € 29.112,00 di maggiore entrata da recupero evasione Tari 2021;

o € 54.639,00 di minore entrata per trasferimento LFB1 da Atersir - Regione
Emilia Romagna non piu previéta sul 2021;

« € 614.931,75 di aumento in spesa per il servizio di raccolta e smaltimenti rifiuti, a
seguito del recepimento del Piano finanziario Tari 2021 di cui alla succitata delibera
del Consiglio d’ambito Atersir, per I'applicazione di agevolazioni COVID-19
finanziate dal trasferimento di € 243.222,00 da parte dello Stato finalizzato alle
utenze non domestiche 2021, per l'applicazione di agevolazioni COVID-19 per

utenze domestiche e per saldo conguaglio Pef Tari 2019/2020 (come dettagliato



nella parte riservata alle entrate), per adeguamento fondo crediti dubbia esigibilita
correlato alle entrate Tari e per fondo vincolato Pef Tari 2021;

Visti i prospetti riassuntivi delle suddette variazioni di seguito riportati:

ANNUALITA’ 2021

' ENTRATA Importo Importo
L | CO € 273.615,68
Variazioni in aumento
CA € 273.615,68
coO € 112.002,93
Variazioni in diminuzione
CA € 112.002,93
SPESA Importo Importo
coO € 669.363,97
Variazioni in aumento
CA € 605.938,90
e CO € 54.432,22
Variazioni in diminuzione
CA € 54.432,22
AVANZO COMPLESSIVO APPLICATO
ALLA VARIAZIONE € 453.319,00
TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA (o{0) € 781.366,90 € 781.366,90

Rilevato che nella suddetta delibera di variazione viene dato atto del permanere degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio
2019);

Visti gli allegati alla suddetta proposta di deliberazione;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in

ordine alla regolarita tecnica e contabile della proposta di deliberazione n. 525/2021;
Richiama:

1. il D. Lgs. 267/2000;

2. il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dél D. Lgs. n. 126/2014;

3. il vigente Regolamento di Contabilita dell'Ente;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione da sottoporsi all'approvazione del

Consiglio Comunale n. 525 avente ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art.



175 del D. Lgs. 267/2000 - terzo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo
- di amministrazione’.

Letto, approvato e sottoscritto,

Il Collegio dei Revisori
Dott. ssa Tiziana Baldrati

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.
21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Dott. Gianni Lasagni

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.
21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Dott. Giuseppe Cianci

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’'art.
21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



